
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 127/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuarem como fiscal e suplente na 
seguinte contratação: 

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

RAMAYANA GAIA 
RIBEIRO

RIVANDRO BATISTA DOS 
SANTOS  17/2022-MPCM/PA

Contratação de empresa 
de engenharia para execu-
ção de serviços de reformas 
internas dos prédios sede, 

entrada de veículos do 
MPCM/PA e alojamento dos 
vigilantes (anexo do prédio-

sede), sem acréscimo de 
área, na cidade de Belém.

II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de outubro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 128/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 72, III, 
da Lei Complementar n° 5.810/94,
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor JOSÉ ADILSON DO ESPIRITO SANTO DE SOUZA, 
Cargo: Assistente da Procuradoria II, 08 (oito) dias de licença por motivo 
de falecimento de seu genitor, no período de 03.11 a 10.11.2022.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de novembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 129/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5133/2022,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor IRANILDO RAMOS DA ENCARNAÇÃO – Cargo: 
Analista - Informática, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, com gozo 
fracionado, referente ao período aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a 
partir de 28.11 até 07.12.2022.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de novembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
EXTRATO DE PORTARIA n° 130/2022/GAB/MPCM-PA, de 08 de no-
vembro de 2022.
Objetivo: Regulamenta a concessão de gratificação pela participação em 
comissão ou grupo especial de trabalho
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 131/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5097/2022,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora CARLA GRAZIELLE DA SILVA MELLO – Cargo: 
Assessor Especial II, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, com gozo 
fracionado, referente ao período aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a 
partir de 02.12 até 16.12.2022.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de novembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 875831
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA n° 132/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a homologação do resultado final do Concurso Público de 
Provas e Títulos para o provimento de duas vagas no cargo de Subprocura-
dor de Contas do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, publicada no DOE nº 35.155 de 19/10/2022;
Considerando o disposto no art. 10, IX, alínea b, da Lei Complementar nº 
086/2013, atualizada pela Lei Complementar nº 144/2021,
RESOLVE:
I – Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público de Provas e 
Títulos, obedecida a ordem de classificação, o Sr. MARCELO FONSECA 

BARROS, para exercer o cargo de Subprocurador de Contas do quadro de 
Membros do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará.
II – Convocar o ora nomeado para comprovar os requisitos legais previstos 
no Edital e nas legislações pertinentes para fins de posse no referido cargo, 
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação do presente ato no 
Diário Oficial do Estado.
III  - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de novembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 133/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a homologação do resultado final do Concurso Público de 
Provas e Títulos para o provimento de duas vagas no cargo de Subprocura-
dor de Contas do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, publicada no DOE nº 35.155 de 19/10/2022;
Considerando o disposto no art. 10, IX, alínea b, da Lei Complementar nº 
086/2013, atualizada pela Lei Complementar nº 144/2021,
RESOLVE:
I – Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público de Provas e 
Títulos, obedecida a ordem de classificação, a Sra. ERIKA MONIQUE PARA-
ENSE SERRA VASCONCELLOS, para exercer o cargo de Subprocurador de 
Contas do quadro de Membros do Ministério Público de Contas dos Municí-
pios do Estado do Pará.
II – Convocar a ora nomeada para comprovar os requisitos legais previstos 
no Edital e nas legislações pertinentes para fins de posse no referido cargo, 
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação do presente ato no 
Diário Oficial do Estado.
III  - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de novembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 875840
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 08/2022-MPCM/PA
Processo nº 5096/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
continuados de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar 
condicionado de janela e ar condicionado tipo split dos prédios sede e ane-
xo do MPCM/PA, conforme quantitativo e condições especificadas no Termo 
de Referência (Anexo I).
Obtenção do Edital: no site: www.mpcm.pa.gov.br e na sede do MPCM/PA
Responsável pelo certame: Sabrina Oliveira Araújo
Local de Abertura: Na sede do Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará – Sala de Licitações – Travessa: Magno de Araújo, 424, 
Telégrafo, Belém-Pará CEP: 66113-055.
Data da Abertura: 30/11/2022
Hora da Abertura: 09:30 horas (horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 01.032.1495.8403
Natureza de despesa: 339039.20
Fonte de Recurso: 0101
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral

Protocolo: 876182
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 39/2022
Data: 10/11/2022
Objeto: Confecção de convites para a cerimônia de posse dos Subprocura-
dores do MPCM/PA.
Fundamento Legal: art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$1.960,00 (um mil, novecentos e sessenta reais).
Dotação Orçamentária: 01.032.1495.8403.339039.63
Fonte:0101
Contratada: ANA CAROLINA COUTO PIMENTA
CNPJ nº 36.437.311/0001-60
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
do MPCM/PA

Protocolo: 876018
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho nº 2022NE00418
Valor Global: R$1.960,00 (um mil, novecentos e sessenta reais)
Data: 10/11/2022
Objeto: Confecção de convites para a cerimônia de posse dos Subprocura-
dores do MPCM/PA.
Dispensa nº: 39/2022/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01032149584030000
Natureza da despesa: 33903900
Fonte: 0101000000
Contratada: ANA CAROLINA COUTO PIMENTA
Endereço: Rua Oliveira Belo nº 488, CEP: 66050-380, Belém-Pa
CNPJ nº 36.437.311/0001-60
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
MPCM/PA

Protocolo: 876028


